
FOCAL - Lesnický pilot
Lenka Lehnerová (Národní lesnický institut)



Pozadí pilotu - souvislosti

Hlavním cílem evropského projektu FOCAL je vyvinout platformu, která 
kombinuje inteligentní řízení pracovních toků s vysoce výkonnou 
výpočetní infrastrukturou, včetně správy dat a propojení s umělou 
inteligencí. 



Lesnický pilot

zdroj: ChatGBT



Specifika lesnictví (zvláštnosti lesní výroby)

• dlouhá produkční doba
• vazba na geografické prostředí 
• legislativní omezení
• časová rozdílnost v dokončování výroby
• rozdílné formy pěstování lesa 
• prostorová rozptýlenost
• sezónnost
• polyfunkčnost 

Politika státu zákonná nařízení nástroje na plnění
zařizovací kanceláře 
(zpracovatelé plánů)

vlastník/hospodář













Ohrožení smrku - příklad 



Lesní hospodářský plán /osnova





Rizika spojená s dopadem změn klimatu:

• teplotní  extrémy
• srážkové extrémy
• bořivé větry
• sucho

• odumírání
• oslabení
• následná invaze 

patogenních druhů

Adaptace porostů na změnu klimatu
• Změna dřevinné skladby 
• Postupné snížení obmýtí 
• Prodloužení obnovní doby 
• Plné využití přirozené obnovy 
• Změny formy smíšení a textury porostů 
• Výmladkové lesy 
• Přechod na nepasečné formy hospodaření 
• Omezení využití stromové technologie 
• Ponechávání vyššího podílu biomasy k dekompozici 
• Snížení vlivu zvěře na porosty 
• Nové metody pro identifikaci a predikci rizik 
• Odluky, rozluky a zpevňující prvky 
• Změny postupů výchovy v pasečném lese 
• Zlepšení technologie přípravy pracovišť před těžbou
(zdroj: projekt FRAMEADAPT)



Navázání na předchozí a běžící projekty 

Klimatické oblasti dle Evžena Quitta (1971)



Navázání na předchozí a běžící projekty  - ????

„CzechAdapt – Systém pro výměnu informací o dopadech změny klimatu, zranitelnosti a 
adaptačních opatřeních na území ČR“.

zdroj: www.klimatickazmena.cz



Workflow 1
„S ohledem na předpokládané změny klimatu, který druh dřeviny je nejvhodnější 
pěstovat na konkrétních lokalitách?“

• doporučení vhodnosti pěstování hospodářských dřevin
• ověření očekávaného přírůstu porostů hospodářských dřeviny

Workflow 2
„Jak se bude vyvíjet riziko výskytu událostí spojených s tepelným stresem na 
konkrétním lesním stanovišti?“

• ověření klimatických zón 
• adaptační doporučení vhodné na konkrétní lokalitě, spojení dat klimatických, 

satelitních a dendrometrických
• od větších celků (HS) po detail (SLT)

Workflow 3
????
• predikce ohrožených porostů ze satelitních snímků



Trvalé zkusné plochy (TZP)

Lesnické mapy:
• typologická mapa
• mapa lesních vegetačních 

stupňů
• mapa hospodářských souborů



aktivní plochy 

nejstarší nejtmavší 

od roku 1964



Děkuji za pozornost!


